

# COMISIÓN DEL VOTO DE LAS MEXICANAS Y LOS MEXICANOS RESIDENTES EN EL EXTRANJERO

#### PRIMERA SESIÓN ORDINARIA DE 2021

LUNES 13 DE DICIEMBRE DE 2021 10:00 HORAS SESIÓN VIRTUAL (PLATAFORMA INE-WEBEX)

### ORDEN DEL DÍA

- 1. Presentación y, en su caso, aprobación del Orden del día.
- 2. Presentación y, en su caso, aprobación de las Actas de la Cuarta y Quinta Sesiones Extraordinarias de 2021 de la Comisión del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero, celebradas los días 12 y 27 de noviembre de 2021, respectivamente.
- 3. Presentación del Informe sobre el seguimiento y cumplimiento de compromisos y acuerdos de la Comisión del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero.
- 4. Presentación del Informe de avances del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero, periodo del 1º de agosto al 15 de noviembre de 2021; así como, en su caso, aprobación para su presentación ante el Consejo General.
- Presentación del Informe de avances del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero para la Elección Extraordinaria a Senaduría en Nayarit 2021, periodo del 1º de octubre al 15 de noviembre de 2021; así como, en su caso, aprobación para su presentación ante el Consejo General.
- 6. Presentación de la propuesta de materiales y documentación electoral que integran el Paquete Electoral Postal para el Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero, Procesos Electorales Locales 2021-2022.
- 7. Presentación del Proyecto de Acuerdo de la Comisión Temporal de Seguimiento a los Procesos Electorales Locales 2021-2022 por el que se



aprueba el diseño de la Boleta Electroral Electrónica y la demás documentación electoral con emblemas para el Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero bajo la modalidad electrónica por Internet para los Procesos Electorales Locales 2021-2022.

- 8. Presentación y, en su caso, aprobación de la Resolución de la Comisión del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero del Consejo General del Instituto Nacional Electoral, respecto de dos Paquetes Electorales Postales devueltos después de la jornada electoral del 6 de junio de 2021 y de cuarenta Sobres-Postales-Voto recibidos fuera del plazo establecido en el artículo 345, párrafo 1 de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, correspondientes al Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero en los Procesos Electorales Locales 2020-2021.
- 9. Asuntos Generales.
- 10. Relación de solicitudes y compromisos de la Primera Sesión Ordinaria de 2021 de la Comisión del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero.

## RELACIÓN DE ACUERDOS APROBADOS POR LA COMISIÓN

INE/COVE/ODD/01SO/2021  La Comisión del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero aprueba el Orden del día de la Primera Sesión Ordinaria de 2021, así como la dispensa de la lectura de los documentos previamente circulados.
Se aprobó por votación unánime de la Consejera Electoral Norma Irene De la Cruz Magaña, la Consejera Electoral Adriana M. Favela Herrera, la Consejera Electoral Carla Astrid Humphrey Jordan, y la Consejera Electoral Beatriz Claudia Zavala Pérez, Presidenta de la Comisión.
INE/COVE10/01SO/2021  La Comisión del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero aprueba el Acta de la Cuarta Sesión Extraordinaria, celebrada el 12 de noviembre de 2021.
Se aprobó por votación unánime de la Consejera Electoral Norma Irene De la Cruz Magaña, la Consejera Electoral Adriana M. Favela Herrera, la



	Consejera Electoral Carla Astrid Humphrey Jordan, y la Consejera Electoral Beatriz Claudia Zavala Pérez, Presidenta de la Comisión.
Acuerdo	INE/COVE11/01SO/2021
	La Comisión del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero aprueba el Acta de la Quinta Sesión Extraordinaria, convocada con carácter urgente, celebrada el 27 de noviembre de 2021.
Sentido del voto	Se aprobó por votación unánime de la Consejera Electoral Norma Irene De la Cruz Magaña, la Consejera Electoral Adriana M. Favela Herrera, la Consejera Electoral Carla Astrid Humphrey Jordan, y la Consejera Electoral Beatriz Claudia Zavala Pérez, Presidenta de la Comisión.
Acuerdo	INE/COVE12/01SO/2021
	La Comisión del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero aprueba presentar al Consejo General el Informe de avances del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero, periodo del 1º de agosto al 15 de noviembre de 2021.
Sentido del voto	Se aprobó por votación unánime de la Consejera Electoral Norma Irene De la Cruz Magaña, la Consejera Electoral Adriana M. Favela Herrera, la Consejera Electoral Carla Astrid Humphrey Jordan, y la Consejera Electoral Beatriz Claudia Zavala Pérez, Presidenta de la Comisión.
Acuerdo	INE/COVE13/01SO/2021  La Comisión del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero aprueba presentar al Consejo General el Informe de avances del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero para la Elección Extraordinaria a Senaduría en Nayarit 2021, periodo del 1º de octubre al 15 de noviembre de 2021.
Sentido del voto	Se aprobó por votación unánime de la Consejera Electoral Norma Irene De la Cruz Magaña, la Consejera Electoral Adriana M. Favela Herrera, la Consejera Electoral Carla Astrid Humphrey Jordan, y la Consejera Electoral Beatriz Claudia Zavala Pérez, Presidenta de la Comisión.
Acuerdo	INE/COVE14/0150/2021
Acocido	INE/COVE14/01SO/2021  La Comisión del Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero del Consejo General del Instituto Nacional Electoral resuelve que este Instituto, a través de la Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores, lleve a cabo, a más tardar el día 17 de diciembre de 2021, el

proceso de destrucción de los 2 (dos) Paquetes Electorales Postales devueltos después de la Jornada Electoral del 6 de junio de 2021, de los 40 (cuarenta) Sobres-Postales-Voto recibidos fuera del plazo establecido en el



artículo 345, párrafo 1 de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electores, así como de aquellas piezas postales adicionales, correspondientes al Voto de las Mexicanas y los Mexicanos Residentes en el Extranjero en los Procesos Electorales Locales 2020-2021 que, en su caso, se reciban antes de la fecha en que se realice la destrucción, ante la presencia de la Oficialía Electoral de este Instituto para que lleve a cabo la generación del Acta de hechos correspondiente, así como de las representaciones de los partidos políticos que deseen atestiquar este acto.

#### Sentido del voto

Se aprobó por votación unánime de la Consejera Electoral Norma Irene De la Cruz Magaña, la Consejera Electoral Adriana M. Favela Herrera, la Consejera Electoral Carla Astrid Humphrey Jordan, y la Consejera Electoral Beatriz Claudia Zavala Pérez, Presidenta de la Comisión.